
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 147 del 05/07/2023

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO DOVUTO AL COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 45 BIS COD. NAV. AD ALTRI 
SOGGETTI  DI  PARTI  DELLA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA N.  33  DEL 
03/07/2015.

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di luglio alle ore 12:55 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente ( skype)

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 147 del 05/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- Che il comune di Campo nell’Elba è titolare della Concessione Demaniale Marittima 
n.  33  del  03/07/2015  rep  2200  avente  ad  oggetto  “l’occupazione  di  una  zona 
demaniale marittima della superficie di mq. 8946,00 situata nel comune di Campo 
nell’Elba e precisamente in Località Marina di Campo allo scopo di mantenere una 
strada litoranea e condotta fognaria pubblica”;

- Che con Autorizzazione n. 36/2015 rep 603/B è stata modificata la soprarichiamata 
Concessione individuando n. 3 aree turistico ricreative per un totale di mq 187,147 
così suddivise– Area 1 mq. 83,14 – Area 2 mq. 85,00 – Area 3 mq. 18,00;

PRESO ATTO che le aree individuate nell’Autorizzazione n. 36/2015 sono destinate ad es-
sere affidate ai sensi dell’art. 45 bis cod. nav. alle attività commerciali che esercitano in 
adiacenza alle stesse;

DATO ATTO che il mantenimento della concessione demaniale marittima in oggetto, ri-
chiede un impegno economico da parte del comune in quanto lo stesso deve corrisponde-
re allo Stato il pagamento del canone demaniale e dell’imposta regionale;

RILEVATO che per garantire una corretta omogeneità tra i titolari di concessioni demaniali 
marittime e di concessioni di suolo pubblico, e i soggetti gestori ai sensi dell’art. 45 bis 
Cod. Nav di parti della Concessione Demaniale Marittima n. 33/2015, debba essere deter-
minato un contributo in favore del Comune di Campo distinto a seconda del periodo di oc-
cupazione prendendo di riferimento le modalità di calcolo del canone demaniale;

CONSIDERATO che il prodotto tra le superfici oggetto di affidamento e il coefficiente impo-
sto dalle tabelle ministeriali da come risultato un importo inferiore al canone minimo stabili -
to per l’anno 2023 con circolare MIT n. 2/2022 in € 3.377,50 e che pertanto lo stesso im-
porto debba essere utilizzato per le occupazioni annue;

CONSIDERATO altresì che per le occupazioni stagionali o temporanee debba essere indi-
viduato un importo proporzionato al periodo di occupazione;

RITENUTO pertanto di determinare i seguenti contributi, con la precisazione che gli importi 
stabiliti per l’occupazione “Stagionale Temporanea”, sono riferiti alle occupazioni stagionali  
prive di arredi fissi e che riguardano una fascia oraria ristretta, in coerenza con la chiusura  
al traffico del Lungomare Mibelli come previsto dall’Ordinanza della Polizia Municipale:

Periodo di occupazione Importo 

Tutto l’anno 3.377,50 €

Stagionale (6 mesi) 1.688,75 €

Stagionale (3 mesi) 844,37 €

Stagionale Temporaneo fino a 20 mq 200,00 €

Stagionale Temporaneo tra 20 mq e 50 mq 400,00 € 



RAVVISATA la necessità di creare un apposito capitolo di entrata del bilancio dell’Ente al 
fine di imputare le suddette entrate;

VISTO  il  Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

VISTA la legge 4 dicembre 1993 n.494;

VISTO il DPCM 21 dicembre 1995;

CONSIDERATO il conferimento dei compiti amministrativi in materia di Demanio Maritti-
mo:

- Art. 105 D.leg.vo 31/03/1998 n.112;
- Art.27, c.3 L.R.T. 01/10/1998, n.88;
- Art.5, c.2, D.P.C.M. 12/10/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs 267/2000 ess.mm.ii;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

                                                               DELIBERA

1) DI DETERMINARE quale contributo in favore dell’Ente riferito alla gestione di parti della 
concessione n. 33/2015 ai  servizi  dell’art.  45 Bis.  Cod. Nav.  i  seguenti  importi,  con la 
precisazione  che  gli  importi  stabiliti  per  l’occupazione  “Stagionale  Temporanea”,  sono 
riferiti  alle occupazioni stagionali che riguardano una fascia oraria ristretta, in coerenza 
con la chiusura al traffico del Lungomare Mibelli come previsto dall’Ordinanza della Polizia 
Municipale:

Periodo di occupazione Importo 

Tutto l’anno 3.377,50 €

Stagionale (6 mesi) 1.688,75 €

Stagionale (3 mesi) 844,37 €

Stagionale Temporaneo fino 20 mq 200,00 €

Stagionale Temporaneo tra 20 e 50 mq 400,00 € 

2) DI TRASMETTERE il  presente deliberato all’Ufficio Demanio per gli  adempimenti  di 
propria competenza compresi il rilascio delle autorizzazioni art. 45 Bis Cod. Nav. riferite a 
parti della Concessione Demaniale n. 33/2015;

3) DI TRASMETTERE il  presente deliberato all’Area Finanziaria per gli  adempimenti di 
propria competenza in merito alla creazione di un apposito capitolo di entrata nel bilancio 
dell’Ente;

4) DI DICHIARARE,  ai  sensi dell’art.  134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il  
presente atto immediatamente eseguibile





COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 05.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 147 del 05/07/2023
	Deliberazione n. 147 del 05/07/2023

